
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 371 / 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI MESSA 
IN  SICUREZZA STATICA MEDIANTE  INTERVENTI  DI  RAFFORZAMENTO 
LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO 
SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE (RE) SUCCURSALE VIA GARIBALDI 
- CUP I55F22000140004 - CIG 93529992F1 - DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" .

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, 
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000".

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE";

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna".

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022 del  14.03.2022 concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022. 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
- a seguito di verifiche e controlli manutentivi ordinari programmati dall'ufficio LLPP sono 
state  eseguite,  nella  scuola  d'infanzia  statale  sita  in  via  Garibaldi  del  Comune  di  
Casalgrande degli accertamenti specialistici; indagini geologiche e delle prove sui materiali  
che hanno evidenziato delle criticità e delle carenze sulla stuttura l'edificio scolastico;

- al fine di investigare meglio le condizioni generali statici della struttura in argomento, con 
determina 481/2021 del 20.09.2021, è stato affidato il servizio di progettazione di fattibilita' 
tecnica ed economica per la messa in sicurezza statica della scuola e una valutazione 
economica parametrica,  anche degli  interventi  per  il  miglioramento  sismico allo  studio 
Francesca Barone e Marco Fontana ingegneri associati, con sede in via Puglie n. 13/1, 
loc.  Monteveglio  –  Valsamoggia (BO),  acquisito  al  protocollo  dell'ente  22081/2021 del 
07/12/2021;

-  con determinazione n. 739/2021 del 22.12.2021, e'  stato incaricato della progettazione 
definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente 
alla messa in sicurezza statica della "Scuola  Infazia Casalgrande"  succursale di via G. 
Garibaldi, allo studio tecnico FRANCESCA BARONE E MARCO FONTANA INGEGNERI 
ASSOCIATI  a firma dei tecnici  esterni  Dott.  Ing. Francesca Barone e Dott.  Ing. Marco 
Fontana;

- i lavori di manutenzione per la messa in sicurezza statica dell'edificio scolastico di via 
Garibaldi,  sono stati  inseriti  nel  piano delle  opere pubbliche e adottati  nel  programma 
triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e dell'elenco annuale 2022 con delibera n. 14 del  
10/02/2022;

- il succitato studio di proggettazione, ha provveduto a consegnare gli elaborati di progetto 
in data 04/07/2022, agli atti con prot. Generale 11699/2022;

- con delibera di giunta n. 125/2022 del 08.08.2022, è stato approvato il progetto definitivo 
sulla base degli elaborati presentati dai tecnici Ing. Francesca Barone e Dott. Ing. Marco 
Fontana;

CONSIDERATO  CHE  è  necessario  provvedere  all'approvazione  della  progettazione 
esecutiva per la messa in sicurezza statica dell'edificio in oggetto;

RITENUTO  OPPORTUNO di  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  ed 
all'assunzione dei relativi impegni di spesa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO
-  il  progetto  definitivo  redatto  dallo  studio  tecnico  FRANCESCA BARONE E  MARCO 
FONTANA INGEGNERI ASSOCIATI a firma dei tecnici esterni Dott. Ing. Francesca Barone 
e Dott. Ing. Marco Fontana, acquisito al protocollo dell'ente Prot. n. 11699 del 04/07/2022;

- gli elaboratidi gara revisionati dall'ufficio lavori pubblici, agli atti con prot. 14247/2022 del 
10.08.2022, costituiti dai seguenti elaborati:
1. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3. ELENCO PREZZI UNITARI

4. ONERI DELLA SICUREZZA – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

5. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

6. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

7. RLEAZIONE TECNICA SCUOLA MATERNA DI CASALGRANDE, A CURA DELLO STUDIO GEOLOGI 
DOLCINI CAVALLINI

8. RILIEVI E PROVE LC.INDAGINI DIAGNOSTICHE RILIEVI E PROVE SULLE STRUTTURE.SCUOLA 
MATERNA GARIBALDI A CASALGRANDE (RE). A CURA DI TECNOINDAGINI SRL

9. RLEAZIONE GEOLOGICA E SISMICA. INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA DI 
CASALGRANDE. A CURA DELLO STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO DOLCINI CAVALLINI DOTT. GEOL. M. 
SANTI BORTOLOTTI

10. QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

11. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

12. FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA

13. ANALISI E VALUTAZIONI DEI RISCHI

14. CRONOPROGRAMMA

15. STATO DI FATTO. PIANTE, SEZIONE, PROSPETTO.

16. PROGETTO. PIANTE, SEZIONE, PROSPETTO, PARTICOLARE COSTRUTTIVO.

17. RILIEVO STRUTUTRALE. INDAGINI CONOSCITIVE UBICAZIONE PROVE.

18. PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO. INTERVENTI STRUTTURALI. PIANTE SEZIONI.

- il seguente quadro economico di progetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E 
ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE 

SUCCURSALE VIA GARIBALDI

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA

VOCI

LAVORI IMPORTI

1a
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA – OPERE EDILI ARCHITETTONICHE E 
STRUTTURALI OG1 – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO 172.551,24

2 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta su 1a e 1b 3.473,00

3 IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO (1+2) 176.024,24

SOMME A DISPOSIZIONE

4 IVA sui lavori 22% (di 3) 38.725,33

5 IMPORTO TOTALE LAVORI (IVA inclusa) 214.749,57

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6 Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa) 17.602,42

7
Spese tecniche progettazione fattibilità tecnica ed economica definitiva esecutiva 
strutturale coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (escluso oneri 
previdenziali e IVA)

18.400,00

8 Oneri previdenziali spese tenciche 4% (su 7) 736,00

9 IVA su spese tencniche 22% (su 7+8) 4.209,92

10
Direzione lavori, misure, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
strutturale (escluso oneri previdenziali e IVA)

16.000,00

11 Oneri previdenziali spese tecniche 4% (su 10) 640,00

12 IVA su spese tecniche 22% (su 10 + 11) 3.660,80

14 incentivo funzioni tecniche art. 113, 2% importo dei lavori 3.520,48

15 Altri oneri complessivi (oneri e IVA inclusi) 480,80

16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 103.975,76

17 TOTALE COMPLESSIVO 280.000,00

CONSIDERATO CHE:
-  ai  sensi  art.  29  DL  4/2022  le  nuove  gare  dovranno  in  ogni  caso  prevedere  un 
meccanismo di revisione dei prezzi;

- ai sensi de DL 50/2022 per la revisione, il calcolo del prezzo dovrà essere effettuato al 
prezziario aggiornato dell'Emilia Romagna;

RICHIAMATI la verifica e la validazione del progetto effettuate ai sensi dell'art. 26, comma 
6, lettera d), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in data 28/07/2022 a firma dell'ing. Roberto 
Bussei;

RITENUTO PERTANTO:
- di procedere all'approvazione degli elaborati e del quadro economico sopra riportati;

- di avviare l'iter di affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  c) del D.Lgs. 50/2016 
così  come modificato  dal  D.  LGS 76/2020 che consente,  anche per  lavori  di  importo 
compreso tra € 150.000 ed inferiore a €350.000,00, l'individuazione del contraente, tramite 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’ art. 63 D.Lgs 50/2016, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis 
(introdotto  dall'art.  1,  comma 17,  della  legge  n.  55  del  2019) del  medesimo decreto; 
utilizzando,  ai  sensi  dell'art  58  del  Codice  dei  Contratti,  o  la  piattaforma nazionale  di 
CONSIP SPA di cui al portale  https://www.acquistinretepa.it,  e che si concluderà con 
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto d’appalto;

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)  il  fine che il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  le  condizioni  di 
sicurezza ed agibilità dell'edificio scolastico di via G. Garibaldi;

b)  l’oggetto del  presente  contratto  è  quello  di  acquisire  i  lavori  i  di  messa  in 
sicurezza statica mediante interventi di rafforzamento locale, e adeguamento uscite e 
accessi di sicurezza;

c) il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di scrittura di un atto pubblico;

copia informatica per consultazione

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO 
- il bando attivo sul MEPA di CONSIP “Lavori” in particolare relativamente alla categoria 
“OG1”;

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a  €  5.000,00 e 
sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le Linee guida n. 3 e 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 36, comma 2,  tettera c  D. Lgs. n. 50/2016 che consente di poter affidare i lavori in 
argomento, tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all’ art. 63 D.Lgs 50/2016;

-  l'art.  40,  comma 2  e  l'art.  52,  D.  Lgs.  n.  50/2016  relativo  alle  regole  applicabili  alle 
comunicazioni.

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei  
contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione 
urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici,  convertito  con  Legge  n.  55  del 
14.06.2019.

- il D. Lgs. 16/07/2020 n° 76 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge n° 120 del 
11/09/2020 e successive  modifiche apportate con il D.L. 31 maggio 2021 n° 77;

- il D.L. 31 maggio 2021 n. 77  (Decreto semplificazioni-bis) convertito, con modificazioni,  
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 
71/2017;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO CHE 
-  al presente intervento è stato attribuito il seguente CUP I55F22000140004,  il  seguente 
CUI 00284721356202200001,  e che al presente intervento è stato attribuito il seguente 
Codice Identificativo di Gara  CIG  93529992F1, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come 
modificato  dal  D.L.187/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del 
17/12/2010.

- il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’ Ing. Claudia Di Sano, 
in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

1) DI  APPROVARE, per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  s'intendono 
integralmente richiamate, il progetto esecutivo dell'intervento di messa in sicurezza statica 
mediante interventi di rafforzamento locale e adeguamento uscite e accessi di sicurezza 
presso scuola d'infanzia Casalgrande succursale via Garibaldi.

2)  DI APPROVARE  gli elaboratidi gara revisionati dall'ufficio lavori pubblici, agli atti con 
prot. 14247/2022 del 10.08.2022, ed il seguente quadro economico:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E 
ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE 

SUCCURSALE VIA GARIBALDI

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA

VOCI

LAVORI IMPORTI

1a
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA – OPERE EDILI ARCHITETTONICHE E 
STRUTTURALI OG1 – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO

172.551,24

2 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta su 1a e 1b 3.473,00

3 IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO (1+2) 176.024,24

SOMME A DISPOSIZIONE

4 IVA sui lavori 22% (di 3) 38.725,33

5 IMPORTO TOTALE LAVORI (IVA inclusa) 214.749,57

6 Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa) 17.602,42

7
Spese tecniche progettazione fattibilità tecnica ed economica definitiva esecutiva 
strutturale coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (escluso oneri 
previdenziali e IVA)

18.400,00

8 Oneri previdenziali spese tenciche 4% (su 7) 736,00

9 IVA su spese tencniche 22% (su 7+8) 4.209,92

10
Direzione lavori, misure, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
strutturale (escluso oneri previdenziali e IVA)

16.000,00

11 Oneri previdenziali spese tecniche 4% (su 10) 640,00

12 IVA su spese tecniche 22% (su 10 + 11) 3.660,80

14 incentivo funzioni tecniche art. 113, 2% importo dei lavori 3.520,48

15 Altri oneri complessivi (oneri e IVA inclusi) 480,80

16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 103.975,76

17 TOTALE COMPLESSIVO 280.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  DI  AVVIARE l'iter  di  affidamento ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs. 
50/2016 così  come modificato dal  D.  LGS 76/2020 che consente,  anche per  lavori  di  
importo  compreso  tra  €  150.000  ed  inferiore  a  €350.000,00,  l'individuazione  del 
contraente, tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all’  art. 63 D.Lgs 50/2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; da aggiudicarsi con il  criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 36, comma 9 bis (introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019) del 
medesimo  decreto;  utilizzando,  ai  sensi  dell'art  58  del  Codice  dei  Contratti,  o  la 
piattaforma nazionale di CONSIP SPA di cui al portale https://www.acquistinretepa.it, e 
che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto d’appalt ;

4) DI IMPEGNARE la spesa di € 280.000,00 al capitolo 65102060, come da prospetto in 
calce.

5)  DI DARE ATTO che il  contributo di  € 225,00 dovuto  all’A.N.A.C. riferito al  presente 
affidamento  risulta  compreso  nel  quadro  economico  e  il  servizio  LLPP provvederà  al 
versamento a favore di A.N.A.C.;  

6)  DI  DARE  ATTO al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP 
I55F22000140004, il seguente CUI 00284721356202200001, e che al presente intervento 
è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di Gara  CIG  93529992F1, ai sensi 
dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 217 del 17/12/2010.

7) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in argomento 
è l'Ing. Claudia di Sano del Servizio LL.PP e Patrimonio.

8) DI DISPORRE  fin d'ora che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.

9) DI  DARE altresì  atto  che  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione  si  procederà
alla  rideterminazione  dell'impegno  di  spesa  applicando  il  ribasso  ottenuto  in
sede di gara.

10) DI DARE ATTO che il contratto, si perfezionerà attraverso la stipula di atto pubblico.

11) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2022;

12) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al Responsabile del Settore.

14)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

15)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 65102060/2 2022 154
2

incentivo funzioni 
tecniche art. 113

€3.520,48

Impegno 65102060/2 2022 154
3

MESSA IN 
SICUREZZA STATICA 
MEDIANTE 
INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO 
LOCALE E 
ADEGUAMENTO 
USCITE

DIVERSI €276.479,5
2

Lì, 10/08/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 371 del 10/08/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 723/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI  MESSA IN SICUREZZA 
STATICA  MEDIANTE  INTERVENTI  DI  RAFFORZAMENTO  LOCALE  E  ADEGUAMENTO 
USCITE  E ACCESSI  DI  SICUREZZA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE (RE) 
SUCCURSALE VIA GARIBALDI - CUP I55F22000140004 - CIG 93529992F1 - DETERMINA A 
CONTRARRE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/08/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


